
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

 

 

Romagnano Sesia, 23 novembre 2022 

Al sito web 
Istituto Comprensivo “G. Curioni”  

di Romagnano Sesia 

Oggetto: Determina n. 104   

AVVIO PROCEDURA INDAGINE DI MERCATO tra operatori economici per la fornitura di arredi e attrezzature 

didattiche-educativo  e digitali per la scuola dell’Infanzia ai sensi del D. Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale 

pari a € 74.625,00 comprensivo di ogni onere. Fondi Strutturali Europei – PON Avviso pubblico prot.n. 38007 

del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

CODICE PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-PI-2022-141 

CUP: C84D22000870006 

SIMOG CIG: 9507556B67 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO l’avviso pubblico l’avviso pubblico 38007 del 27/05/2022 per la realizzazione di “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”; 

VISTA la nota la nota MI AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO La legge 13 luglio 2015, n. 107; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 10 del 08.02.2022; 

VISTO Il decreto di assunzione a bilancio del 17.11.2022 prot. 6635 dei Fondi Strutturali Europei – PON Avviso 
38007 del 27/05/2022 FESR REACT EU; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

CONSIDERATO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c.2, lett. A, del D.L.gs 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.L.gs 25 maggio 2017, n. 97; 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G.CURIONI" - C.F. 82003890033 C.M. NOIC812006 - A2794A7 - I.C. DI ROMAGNANO S.

Prot. 0006772/U del 23/11/2022 14:26

mailto:noic812006@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

 

CONSIDERATE Le delibere del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4 e le successive Linee 
Guida ANAC; 

VISTO Il D.L.gs  19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;    

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “Sblocca cantieri” (D:L: 32/2019), che 
apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D.L.gs 50/2016) anche nell’acquisizione di beni e 
servizi; 

VISTO Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni Bis” e la successiva Legge di conversione n. 
108/2021 ed in particolare l’art. 51 comma 2.1, lettera a) che eleva il limite per affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00 e l’art. 55; 

VISTO Il Decreto n. 77/2021 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva Legge di conversione n. 
120/2020 ed in particolare l’art. 1 comma 2, lettera 2) che eleva il limite per affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

PRESO ATTO  della necessità di acquistare arredi e attrezzature didattico-educative e digitali per i plessi di Scuola 
dell’Infanzia dell’Istituto; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 
n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATO che nelle convenzioni CONSIP attive non sono presenti forniture conformi a quelle relative alla presente 
procedura, atte a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica come da dichiarazione Prot. n. 
6770/U del 23/11/2022; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento che risulta pari ad  € 74.625,00 comprensivo di ogni onere 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• L’avvio delle procedure di acquisizione mediante indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 
50/2016 per l’affidamento della fornitura di arredi e attrezzature didattico-educative e digitali per la i 
plessi di scuola dell’infanzia (di cui agli allegati elenchi distinti in fornitura di arredi, fornitura di  
attrezzature didattiche-educativo, fornitura di attrezzature digitali) per un importo max di euro € 
74.625,00 (settantaquattromilaseicentoventicinque/00) comprensivi di ogni onere di cui agli allegati 
elenchi. 

La Stazione appaltante selezionerà n. 5 operatori economici della competente sezione merceologica, 
presenti sul territorio regionale e regioni viciniore, presenti sul MEPA ed in possesso dei requisiti per 
partecipare alla procedura. Ai sensi dell’articolo 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016, i termini per presentare 
offerte da parte degli operatori economici selezionati sono fissati in dieci giorni dalla data di trasmissione 
dell’invito.  

• Il criterio prescelto per l’aggiudicazione della fornitura è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa che tenga conto oltre che del prezzo di altri fattori quali assistenza, qualità, garanzia, 
funzionalità e affidabilità ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo D.Lgs. n. 50 del 2016. 
La stazione appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta risultante 
valida e conforme.  

mailto:noic812006@istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. CURIONI" 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di Primo Grado 

Sede: Vicolo Asilo, 3 - 28078 Romagnano Sesia (NO) 
Tel. 0163/833131 - Fax 0163/820896 

e.mail: noic812006@istruzione.it - www.gcurioni.edu.it 
Codice Fiscale: 82003890033 

 

 

• La fornitura e servizi richiesti dovranno essere realizzati entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto definitivo con l’aggiudicatario. 

• Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, di nominare la prof.ssa Antonella Lora – Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Curioni” 

di Romagnano Sesia quale Responsabile Unico del Procedimento. 

• La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

                          
                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Antonella Lora 
                                                                                                                             Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:noic812006@istruzione.it

		2022-11-23T14:21:52+0100




